
 

 

     Provincia di Lodi 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 24 DEL 12.06.2019 
 

 

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE 
COMUNALE 
 

L’anno     2019    il giorno    DODICI           del mese di    GIUGNO          alle ore    21.00        nella 

sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio Comunale, in seduta   ORDINARIA    di prima convocazione 

Fatto l’appello risultano: 

 

 

Nominativi Presenti Assenti 

GHIDELLI MARIO PRESENTE  

CATALDO NINO PRESENTE  

COLOMBOTTI GIUSEPPE  ASSENTE 

PIZZIGATI ELENA PRESENTE  

CIGOLINI MANUELA PRESENTE  

ROSSI MAURIZIO PRESENTE  

ALFIERI LORENZO PRESENTE  

MANINI ALESSANDRA PRESENTE  

SFONDRINI ANGELO PRESENTE  

GALLINARI NICOLO’ PRESENTE  

CATTANEO PIERANGELO PRESENTE  

TOTALE 10 1 

 

 

Con l’intervento e l’opera della dott. NICOLA CARAVELLA, Segretario Comunale; 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Mario Ghidelli nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN FIORANO 



OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO: 

- che a seguito del rinnovo del Consiglio comunale avvenuto con le elezioni del 26.06.2019 occorre 

provvedere, a norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 12 del D.P.R. 

20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, ad eleggere, tra i propri componenti, la 

Commissione Elettorale Comunale; 

 

- che la costituzione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei Consiglieri; 

 

- che, in questo Comune, la composizione della Commissione Elettorale Comunale dovrà 

comprendere, oltre al Sindaco, che la presiede, tre componenti effettivi e tre componenti supplenti, 

così come previsto dall’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, così come modificato dall’art. 3 

quinquies della legge 27 gennaio 2006 n. 22; 

 

- che il Sindaco non prende parte alla votazione; 

 

- che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tale scopo, qualora non venga 

eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in 

sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il 

maggior numero di voti; 

 

- che per l’elezione dei suddetti componenti, ciascun consigliere può indicare nella propria scheda un 

solo nome e che sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti, purché 

non inferiori a tre; 

 

- che, a parità di voti, sarà proclamato eletto il più anziano di età; 

 

Distribuite le schede ai Consiglieri (una per l’elezione dei componenti effettivi ed una per quella dei 

componenti supplenti della Commissione), e nominati scrutatori i signori Cigolini Manuela e 

Sfondrini Angelo, si è proceduto alla votazione per l’elezione dei membri effettivi della Commissione 

Elettorale Comunale, il cui scrutinio ha prodotto il seguente risultato: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI 

Presenti n. 10 Votanti n. 10   Astenuti n. 0; 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 

ricevuti: 

 

N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti 

1 CIGOLINI MANUELA 3 

2 ALFIERI LORENZO 3 

3 SFONDRINI ANGELO 3 

                                                                                                          Totale  9 



COMPONENTI SUPPLENTI 

Si è proceduto, quindi, alla nomina dei membri supplenti della Commissione; 

Presenti n. 10 Votanti n. 10 Astenuti n. 0; 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 

ricevuti: 

 

N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti 

1 ROSSI MAURIZIO 

 

3 

2 MANINI ALESSANDRA 

 

3 

3 GALLINARI NICOLO’ 

 

3 

Totale voti 
9 

 

 

Per effetto del suddetto risultato 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PROCLAMARE eletti i seguenti componenti effettivi e supplenti della Commissione 

Elettorale Comunale: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI1 

 

1. CIGOLINI MANUELA (maggioranza); 

2. ALFIERI LORENZO (maggioranza); 

3. SFONDRINI ANGELO (minoranza); 

 

COMPONENTI SUPPLENTI1 

 

1. ROSSI MAURIZIO (maggioranza); 

2. MANINI ALESSANDRA (maggioranza); 

3. GALLINARI NICOLO’ (minoranza); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Precisare accanto ai nominativi dei membri l’appartenenza alla maggioranza o alla minoranza consiliare. 



 

 

Comune di San FioranoComune di San FioranoComune di San FioranoComune di San Fiorano    

Provincia di Lodi 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1 E 2 DEL T.U.E.L. 267/2000 

 

• Il sottoscritto Responsabile dell’area Amministrativa – Segreteria,  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

• limitatamente agli aspetti di regolarità tecnica, esclusa qualsiasi valutazione che possa 

incidere sul merito della deliberazione da adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

commi 1 e 2 del TUEL 267/2000 

                         

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – SEGRETERIA 

F° Dott. Nicola Caravella  

....................................................... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

 

         Il Sindaco       Il Segretario Comunale 

    F° Mario Ghidelli                                        F° Dott. Nicola Caravella  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall’art. 124, c. 

1, del T.U. n°267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 18.06.2019 

 

San Fiorano, 18.06.2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  F° Roberto Veronesi 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

 

� che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/2000 

 

� che la presente deliberazione   diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

(art. 134, c.3. del T.U. n°267/2000) 

 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F° Dott. Nicola Caravella 

      ..................................................... 

 

San Fiorano, 18.06.2019 
 

 

 

 

 

 

 
 


